
 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад п. Южный» 

646580 Омская обл., Усть-Ишимский р-н, п. Южный, ул. 

Первомайская д.1 

тел. 8(38150) 2-17-37 

 Выписка из приказа  
 «15» апреля 2024 г                                                                       № 22 

«О порядке, сроках проведения самообследования и составе   рабочей 

комиссии» 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа министерства 

образования и науки РФ от 14.06.2013г № 462 «Об утверждении Порядка 

проведения самообследования образовательной организацией» с целью 

обеспечения доступности и открытости информации о деятельности 

дошкольной организации   
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

Организовать порядок проведения самообследования с целью 

обеспечения доступности и открытости информации, а также подготовки 

отчета о результатах самообследования в ДОУ за 2023 год 

В процедуру самообследования включить: 

- планирование и подготовку работ по самообследования организации; 

- организацию и проведение самообследования в ДОУ; 

- обобщение полученных результатов и на их основе формирование 

отчета; 

- рассмотрение отчета органом управления организации, с решением 

данного вопрос 

-создать комиссию по порядку проведения самообследования 



Председатель комиссии    - заведующий Ниязмухаметова Анна В. 
Члены комиссии: 
Т.М. Гватуа - воспитатель старшей разновозрастной группы 
М.В.Зарипова -   воспитатель младшей разновозрастной группы 
О.В. Абрашина – председатель родительского комитета 
5. Комиссии организовать проведение оценки организации и рассмотреть 

отчеты самообследования. Срок: до 15.04.2024г 
6. Заведующий ДОУ сформировать отчет самообследования срок до 

15.04.2024г 
7. Воспитателю Т.М.Гватуа разместить отчет самообследования на 

официальном сайте ДОУ. Срок: до 25.04.2024 г. 
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий 

МДОУ «Детский сад п. Южный»                   А.В. Ниязмухаметова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                            
«Детский сад п. Южный» 

(МБДОУ Детский сад п. Южный») 

СОГЛАСОВАНО 
Педагогическим советом 
МБДОУ Детский сад п. Южный 
(протокол от 12 апреля 2023 г. 
№ 3) 

УТВЕРЖДАЮ 
Заведующий МБДОУ Детский сад п. 

Южный 
_______      А.В.Ниязмухаметова 

13 апреля 2023 г. 

 

Отчет о результатах само обследования 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад п. Южный» за 2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Общее сведения об образовательной организации 

Наименование 
образовательной 
организации 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад  п. Южный» (МБДОУ Детский сад п. 
Южный») 

Руководитель Ниязмухаметова Анна Владимировна 

Адрес организации 646580, Омская область, Усть-Ишимский район, п. 

Южный, ул. Первомайская, д. 1, 

Телефон, факс т. 8(38150)2-17-37,Факс не имеется    

Адрес электронной 
почты 

sadik_yuzhnyy@mail.ru, 
sadik_yuzhnyy@ustishim.omskportal.ru 

Учредитель Комитет по образованию Администрации Усть   -  Ишимского 

муниципального района Омской области. 

Дата создания 1987г. 

Лицензия от 25 января 2012г. A № 0002050, Рег. № 162-п Срок 

действия – бессрочно. 

 Свидетельство о государственной аккредитации            
55АБ № 000079, рег. № 44  от 25.05.2009 г. 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад п. Южный» (МБДОУ «Детский сад п. Южный») 
расположено в жилом районе п. Южный вдали от производящих 

предприятий и торговых мест. Здание Детского сада построено 

по типовому проекту. Проектная наполняемость на 40 мест. Общая 

площадь здания 381.80 кв. м, из них площадь помещений, используемых 

не посредственно для нужд образовательного процесса, 381.80кв. м. 

Цель деятельности Детского сада — осуществление образовательной 

деятельности по 
реализации образовательных программ дошкольного образования. 

Предметом деятельности Детского сада является формирование общей 

культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, 



эстетических и личностных качеств, формирование предпосылок учебной 

деятельности, сохранение и укрепление здоровья воспитанников. 

Режим работы МБДОУ «Детский сад п. Южный»: рабочая неделя — 
пятидневная, с понедельника по пятницу. Длительность пребывания детей 

в группах — 10.5часов. Режим работы групп —  с 8 часов 00 минут до 18 

часов 30 минут, длительность – 10,5 часов, суббота-воскресенье: 

выходной. 

 

Аналитическая часть 

I. Оценка образовательной деятельности 

Образовательная деятельность в МБДОУ «Детский сад п. Южный» 

организована в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ФГОС дошкольного 

образования. С 01.01.2021 года Детский сад функционирует 

в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», а с 01.03.2021 — 
дополнительно с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания». 

Образовательная деятельность ведется на основании утвержденной 

основной образовательной программы дошкольного образования, которая 

составлена в соответствии с ФГОС дошкольного образования с учетом 

примерной образовательной программы дошкольного образования, 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами. 

Детский сад посещают 31 воспитанник в возрасте от 2 до 7 лет.                                        
В Детском саду сформированы 2 группы общеразвивающей 

направленности.  Из них: 

•  Младшая разновозрастная группа —  12 детей; 
• Старшая разновозрастная группа - 19 детей. 

Со 2 июля 2022 года стало возможным проводить массовые мероприятия 

со смешанными коллективами даже в закрытых помещениях, отменили 

групповую изоляцию. Также стало необязательно дезинфицировать 

музыкальный или спортивный зал в конце рабочего дня, игрушки и другое 

оборудование. Персонал смог работать без масок. 



Снятие антик видных ограничений позволило наблюдать динамику 

улучшения образовательных достижений воспитанников. Дети стали 

активнее демонстрировать познавательную активность в деятельности, 

участвовать в межгрупповых мероприятиях, спокойнее вести на 

прогулках. Воспитатели отметили, что в летнее время стало проще 

укладывать детей спать и проводить занятия. Педагог-психолог провел 

плановый мониторинг состояния воспитанников и выявил, что уровень 

тревожности детей в третей декаде года снизилась на 20 % по сравнению с 

показателями первого полугодия. В четвертой декаде процент снижения 

составил 15. 

Воспитательная работа 

С 01.09.2022 Детский сад реализует рабочую программу воспитания 

и календарный план воспитательной работы, которые являются частью 

основной образовательной программы дошкольного образования. 

За 1,5 года реализации программы воспитания родители выражают 

удовлетворенность воспитательным процессом в Детском саду, что 

отразилось на результатах анкетирования, проведенного 20.12.2023. 
Вместе с тем, родители высказали пожелания по введению мероприятий 

в календарный план воспитательной работы Детского сада, например — 
проводить осенние и зимние спортивные мероприятия на открытом 

воздухе совместно с родителями. Предложения родителей будут 

рассмотрены и при наличии возможностей детского сада включены 

в календарный план воспитательной работы школы на второе полугодие 

2023 года. 

Чтобы выбрать стратегию воспитательной работы, в 2023 году проводился 

анализ состава семей воспитанников. 

Характеристика семей по составу 

Состав семей Количество 

семей 
Процент от общего количества семей 

воспитанников 

Полная 22 78.5% 

Неполная 

с матерью 
4 14.5% 

Неполная с отцом 1 3.5% 

Оформлено 

опекунство 
1 3.5% 



Характеристика семей по количеству  детей 

Количество детей 

в семье 
Количество 

семей 
Процент от общего количества 

семей воспитанников 

Один ребенок 7 25% 

Два ребенка 12 42.5% 

Три ребенка 

и более 
9 32.5% 

Воспитательная работа строится с учетом индивидуальных особенностей 

детей, с использованием разнообразных форм и методов, в тесной 

взаимосвязи воспитателей, специалистов и родителей. Детям из неполных 

семей уделяется большее внимание в первые месяцы после зачисления 

в Детский сад. 

Дополнительное образование 

В детском саду в 2022году дополнительные общеразвивающие программа 

естественнонаучной направленности «Экология и творчество». Источник 

финансирования: средства бюджета и физических лиц. Подробная 

характеристика — в таблице. 

№ Направленность / 
Наименование 

программы 

Форма 

организации 
Возраст Год, 

Количество 
воспитанник 

Бюджет За плату 

2022 2023 

1 Естественнонаучная  

1.1 «Экология и 

творчество» 
Кружок 5-7 лет 11 11 + - 

2  

2.1        
Отношения между Учреждением и родителями (законными представителями) 

воспитанников    регулируются договором с родителями (законными 

представителями), согласно Устава.     
      В группах   обновили родительские уголки, и информация отвечает 

требованиям мобильности, краткости и актуальности.       
      Родители ежегодно принимают активное участие во всех мероприятиях 

Учреждения.  



       Ежегодно проводится не менее двух общих родительских собраний: это 

представление публичного доклада родительской общественности, работа 

родительского комитета, защита прав и достоинств   маленького гражданина и 

другие.  
       Ежегодно проводится день открытых дверей для родителей с показом 

всех мероприятий в режиме дня, показом занятий.  

Для родителей и детей проводились совместные праздники и развлечения: 

«Праздник осени», «День матери», «Новый год», «День защитника 

Отечества», «Милой маме», «Святки», «День птиц», марафон 

«Посвященный Великой отечественной Войне» выпуск в школу «До 

свиданья, детский сад». Организовали фотовыставку на 8 Марта, осеннюю 

выставку «Чудо огородное», «Птицы нашего края» конкурс «Новогодний 

блеск», и др.  Для родителей предложены ссылки на сайт детского сада, 

сайты   http://juzhnyjds.ustishimobrazovanie.ru/     

 

II. Оценка системы управления организации 

Управление Детским садом осуществляется в соответствии 

с действующим законодательством и уставом Детского сада. 

Управление Детским садом строится на принципах единоначалия 

и коллегиальности. Коллегиальными органами управления являются: 

педагогический совет, общее собрание работников. Единоличным 

исполнительным органом является руководитель — заведующий. 

Органы управления, действующие в Детском саду 

Наименование 

органа 
Функции 

Заведующий Контролирует работу и обеспечивает эффективное 

взаимодействие структурных подразделений 

организации, 
утверждает штатное расписание, отчетные документы 

организации, осуществляет общее руководство 

Детским садом 

  

Педагогический 

совет 
Осуществляет текущее руководство образовательной 
деятельностью Детского сада, в том числе 

рассматривает 



вопросы: 

• развития образовательных услуг; 
• регламентации образовательных отношений; 
• разработки образовательных программ; 
• выбора учебников, учебных пособий, средств 

обучения и 
• воспитания; 
• материально-технического обеспечения 

образовательного процесса; 
• аттестации, повышении квалификации 

педагогических работников; 
• координации деятельности методических 

объединений 

Общее собрание 

работников 
Реализует право работников участвовать в управлении 
образовательной организацией, в том числе: 

• участвовать в разработке и принятии 

коллективного договора, Правил трудового 

распорядка, изменений и дополнений к ним; 
• принимать локальные акты, которые 

регламентируют деятельность 

образовательной организации и связаны 

с правами и обязанностями работников; 
• разрешать конфликтные ситуации между 

работниками и администрацией 

образовательной организации; 
• вносить предложения по корректировке плана 

мероприятий организации, 

совершенствованию ее работы и развитию 

материальной базы 

Структура и система управления соответствуют специфике деятельности 

Детского сада. 

В 2023 году детский сад рассматривает внедрение электронного 

документооборота в систему управления организацией. По итогам года 

работники отмечают, что стало проще работать с документацией, в том 

числе систематизировать ее и отслеживать сроки исполнения и хранения 

документов 



III. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся 

Уровень развития детей анализируется по итогам педагогической 

диагностики. Формы проведения диагностики: 

• диагностические занятия (по каждому разделу программы); 
• диагностические срезы; 
• наблюдения, итоговые занятия. 

Разработаны диагностические карты освоения основной образовательной 

программы дошкольного образования Детского сада (ООП  ДО Детского 

сада) в каждой возрастной группе. Карты включают анализ уровня 

развития воспитанников в рамках целевых ориентиров дошкольного 

образования и качества освоения образовательных областей. Так, 

результаты качества освоения ООП ДО Детского сада на конец 2023 года 

выглядят следующим образом: 

 

 

 

 

 

 

Уровень 

развития 

воспитанников 

в рамках 

целевых 

ориентиров 

Выше 

нормы 
Норма Ниже 

нормы 
Итоговые 

Кол-
во 

% Кол-
во 

% Кол-
во 

% Кол-
во 

% воспитанников 

в пределе 
нормы 

9 29% 16 52% 6 19%   

Качество 

освоения 

образовательных 

областей 

5 18% 16 52% 10 30%   

В июне 2023 года педагоги Детского сада проводили обследование 

воспитанников подготовительной группы на предмет оценки 

сформированности предпосылок к учебной деятельности в количестве 6 



человек. Задания позволили оценить уровень сформированности 

предпосылок к учебной деятельности: возможность работать 

в соответствии с фронтальной инструкцией (удержание алгоритма 

деятельности), умение самостоятельно действовать по образцу 

и осуществлять контроль, обладать определенным уровнем 

работоспособности, а также вовремя остановиться в выполнении того или 

иного задания и переключиться на выполнение следующего, 

возможностей распределения и переключения внимания, 

работоспособности, темпа, целенаправленности деятельности 

и самоконтроля. 

Результаты педагогического анализа показывают преобладание детей 

с высоким и средним уровнями развития при прогрессирующей динамике 

на конец учебного года, что говорит о результативности образовательной 

деятельности в Детском саду. 

Детский сад скорректировал ООП ДО с целью включения тематических 

мероприятий по изучению государственных символов в рамках всех 

образовательных областей. 

Образовательная 

область 
Формы работы Что должен усвоить 

воспитанник 

Познавательное 

развитие 
Игровая деятельность, 
театрализованная 

деятельность 
художественный труд; 

Развлечения, праздники; 

экспериментирование; 

проектная деятельность; 

чтение художественной 

литературы; беседы; показ 

кукольного театра; вечера-
досуги.                           

Чтение стихов о Родине, 

флаге и т.д.                                                              
Мир природы и человека. 
Способы познания «Вижу, 

действую», беседы. 

Экскурсии, наблюдения, 

экспериментирование, 

рассказы педагогов «Знаете 

ли вы?», чтение литературы 

Получают информацию 

о себе, других людях, 

объектах окружающего 

мира, их свойствах и 

отношениях (форме, 

цвете, размере, 

материале, звучании, 

ритме, темпе, 

количестве, числе, части 

в целом, пространстве и 

времени, движении и 

покое, причинах и 

следствиях). 

Представление о малой 

родине и Отечестве, 

представление о 

Социокультурный  

ценностях нашего  

народа, об 



познавательного характера, 

проектная деятельность, 

создание альбомов 

коллекций, уголок «Время 

года», развитие традиций 

«Встречи с интересными 

людьми», «Календарь жизни 

группы».      

Математическое 

представление и 

познавательно-
исследовательская 

деятельность, продуктивная 

деятельность – 
экспериментально-  
поисковая деятельность, 
игры с правилами, игры 

большой и малые 

подвижности, сказки с 

математическим 

содержанием придуманные 

педагогом, математические 

спектакли воспроизведение 

цифр в технике 

плоскостного 

конструирования; 

составление рассказов по 

последовательным 

сюжетным картинкам.          

отечественных 

традициях и праздниках, 

о планете Земля как 

общем  доме людей, об  

особенностях природы, 

многообразия стран и 

народов мира. 

Социально 

коммуникативное  

развитие 

Знаковые системы, схемы, 

планы, наблюдения, 

исследование и 

экспериментирование, 

моделирование обобщенных 

ситуаций поступков на  

игровых персонажах, 

обеспечения детям 

возможности руководить в 

игре действиями 

воспитателя. 

Усвоить нормы и 

ценности, принятые в 

обществе, включая 

моральные и 

нравственные, общение 

и взаимодействия 

ребёнка с взрослыми и 

сверстниками, 

становление 

самостоятельности, 

целенаправленности и 

саморегуляции 

собственных действий, 



 

 

 

 

 

 

эмоциональной 

отзывчивости, 

сопереживания, 

готовности к совместной 

деятельности.         

Сформировать чувство 

принадлежности к своей 

семье, сообществу детей 

и взрослых,позитивных  

установок к различным 

видам труда и 

творчества. Усвоить  

основы безопасности в 

быту, социуме, природе. 

Речевое 

 развитие 

Подготовка к освоению 

техники письма: 

ритмические рисунки, 

рисование в сетках, 

штрихах, написание 

элементов школьного 

шрифта, ориентировка: в 

своем теле относительно 

себя, другого предмета, на 

листе бумаги.                                           

Связная и грамматическая 

речь, речь как средство 

общения: артикуляционная 

гимнастика; «Копилка 

слов», выставки, 

предоставляя каждому 

ребёнку выступать в роли 

экскурсовода; 

театрализация; 
сказкотерапия; 
куклотерапия; 
мнемотехника (технология 

развития памяти); игры на 

развитие мелкой моторики.                                    

Подготовка к обучению, 

чтению. Дидактические 

игры на дщифференциацию 

звуков, на определение 

Познакомиться с 

книжной культурой, 

детской литературой, 
понимание на слух 

текстов различных 

жанров. Освоение 

звуковой -  
синтетической 

активности как 

предпосылке обучения 

грамоте.                        

Владение речью как 

средством общения. 
Обогащение активного 

словаря. Развитие 

связной, грамматически 

правильной 

диалогической и 
монологической речи, 

речевого творчества, 

звуковой и 

интонационной 

культуры речи, 

фонематический слух.                           

Расширить 

представления о 

госсимволах страны и ее 

истории 



позиции звуков в  слове, 

последовательности звуков 

в славах ударного слога; 

игры на обучение слого –

звуковому анализу слов. 

 

  

 

Художественно-
эстетическое 

развитие 

Изобразительная 

деятельность: коллективные 

работы(панно, коллажи, 

скульптурные композиции 

из глины и 

пластилина);наглядность 

(альбомы, презентации, 

каталоги, видеоматериалы, 

интерактивные пособия); 

знакомство с 

высокохудожественными 

произведениями 

изобразительного 

искусства(живопись, 

графика, скульптура)                                           

Музыка: различные виды 
театров; театральные 

театры,(фестивали) с 

большим количеством 

участников;  -знакомство с 

высокохудожественными  

произведениями 

музыкального 

искусства(вокальная и 

инструментальная музыка). 

Художественная 

литература: знакомство с 

высокохудожественными  

произведениями  

литературы (проза, поэзия,);                                 

Усвоение предпосылок 

ценностно – смыслового 

восприятия и понимания 

произведений искусства 

(словесного, 

музыкального, 

изобразительного), мира 

природы.                           

Становление 

эстетического 

отношения к 

окружающему миру.                                   

Усвоению элементарных 
представлений о видах 

искусства.                                

Восприятие музыки, 

художественной 

литературы, фольклора, 
сопереживания 

персонажам  

художественных  

произведений. 



презентация книжки;                   

семейное чтение. 

Физическое 

развитие 
Наглядный показ 

постепенно заменяется 

словесной инструкцией;              
самостоятельность в 

двигательной  активности;                                                         

гимнастика для глаз;                                       

дыхательные гимнастики 

носом;                  подвижные 

игры с элементами 

соревнования, командные 

игры, с элементами 

спортивных игр;                                                          

утренняя гимнастика. 

 

 

Правильное 

формирование опорно-
двигательной системы 

организма, развитие 

равновесия, 

координации движений, 

крупной и мелкой 

моторики. Правильное 

выполнение основных 

движений.                              

Усвоение начальных 
представлений о 

некоторых видах спорта. 

Овладение подвижными 

играми с правилами. 

Становление 

целенаправленности и 

саморегуляции, и 

саморегуляции в 

двигательной сфере.  
Овладение 

элементарными нормами 

и правилами здорового 

образа жизни.                                
Научиться использовать 

госсимволах  в 

спортивных 

мероприятиях, узнать, 

для чего это нужно 

 

IV. Оценка организации учебного процесса (воспитательно-
образовательного процесса) 

В основе образовательного процесса в МБДОУ «Детский сад п. Южный» 
лежит взаимодействие педагогических работников, администрации 

и родителей. Основными участниками образовательного процесса 

являются дети, родители, педагоги. 



Основные форма организации образовательного процесса: 

• совместная деятельность педагогического работника 

и воспитанников в рамках организованной образовательной 

деятельности по освоению основной общеобразовательной 

программы; 
• самостоятельная деятельность воспитанников под наблюдением 

педагогического работника. 

Занятия в рамках образовательной деятельности ведутся по подгруппам. 

Продолжительность занятий соответствует СанПиН 1.2.3685-21 
и составляет: 

• в группах с детьми от 1,5 до 3 лет — до 10 мин; 
• в группах с детьми от 3 до 4 лет — до 15 мин; 
• в группах с детьми от 4 до 5 лет — до 20 мин; 
• в группах с детьми от 5 до 6 лет — до 25 мин; 
• в группах с детьми от 6 до 7 лет — до 30 мин. 

Между занятиями в рамках образовательной деятельности предусмотрены 

перерывы продолжительностью не менее 10 минут. 

Основной формой занятия является игра. Образовательная деятельность 

с детьми строится с учётом индивидуальных особенностей детей 

и их способностей. Выявление и развитие способностей воспитанников 

осуществляется в любых формах образовательного процесса. 

Чтобы не допустить распространения остро-респираторных инфекции, 

администрация Детского сада в 2022-2023 году продолжила соблюдать 

ограничительные и профилактические меры в соответствии 

с СП 3.1/2.4.3598-20: 

• ежедневный усиленный фильтр воспитанников и работников — 
термометрию с помощью бесконтактных термометров и опрос 

на наличие признаков инфекционных заболеваний. Лица 

с признаками инфекционных заболеваний изолируются, а Детский 

сад уведомляет территориальный орган Роспотребнадзора; 
• еженедельную генеральную уборку с применением 

дезинфицирующих средств, разведенных в концентрациях 

по вирусному режиму; 
• дезинфекцию посуды, столовых приборов после каждого 

использования; 
• использование бактерицидных установок в групповых комнатах; 



• частое проветривание групповых комнат в отсутствие 

воспитанников; 
• проведение всех занятий в помещениях групповой ячейки или 

на открытом воздухе отдельно от других групп; 
• требование о заключении врача об отсутствии медицинских 

противопоказаний для пребывания в детском саду ребенка, 

который переболел или контактировал с больным ОРВИ. 

В 2022-2023 году в детский сад поступило 11 воспитанника, ранее 

проживавших на территории Украины не имеется. В большинстве семей 

постоянное жилье и место работы родителей. Для адаптации новых 

воспитанников провели внеочередные консультации педагога: 

• 10 групповых консультации с воспитанниками; 
• 12 индивидуальных консультации с воспитанниками; 
• 30 индивидуальных консультации с родителями; 
• 4 тренингов с родителями. 

Воспитатели прошли курсы повышения квалификации по работе с детьми, 

«Проектирование образовательной деятельности в ДО по формированию 
основ функциональной грамотности» 72 часа, «Организация игровой 

деятельности в соответствии с содержанием ФОП ДО»- 72часа. 

 

 

V. Оценка качества кадрового обеспечения 

МБДОУ «Детский сад п. Южный» укомплектован педагогами 

на 100% процентов согласно штатному расписанию. Всего работают 
8 человек. Педагогический коллектив Детского сада насчитывает 3 
специалистов. Соотношение воспитанников, приходящихся 

на 1 взрослого: 

• воспитанник/педагоги — 8/1; 
• воспитанники/все сотрудники — 4,2/1. 

За 2023 год педагогические работники прошли аттестацию и получили: 

• высшую квалификационную категорию —0 воспитатель; 
• первую квалификационную категорию — 1 воспитатель. 



Курсы повышения квалификации в 2023 году прошли 4  работника  
Детского сада, из них 1 педагог. На 30.12.2023 воспитатель   Казачкова 

Галина Хрестьяновна проходит обучение по заочной форме по основной 

образовательной программе подготовки специалистов среднего звена в  
ЧУ ПОО «Гуманитарный колледж» г. Омск  44.02.01.Дошкольное 

образование: воспитатель Зарипова Маргарита Вахтанговна  проходит 

обучение  Колледж АНПОО «Многопрофильной Академии непрерывного 

образования», специальность 42.02.01 «Дошкольное образование» 

Диаграмма с характеристиками кадрового состава Детского сада 

 

 

 

По итогам 2023 года МБДОУ «Детский сад п. Южный» перешел на 

применение профессиональных стандартов. Из 50% педагогических 
работников Детского сада не все соответствуют квалификационным 

требованиям про стандарта «Педагог». Их должностные инструкции 

соответствуют трудовым функциям, установленным про стандарт 
«Педагог». 

Педагоги постоянно повышают свой профессиональный уровень, 

эффективно участвуют в работе методических объединений, знакомятся с 

опытом работы своих коллег и других дошкольных учреждений, а также 

само развиваются. Все это в комплексе дает хороший результат в 

до 10 лет

до 3 лет

до 5 лет 



организации педагогической деятельности и улучшении качества 

образования и воспитания дошкольников. 

В 2023 году педагоги МБДОУ «Детский сад п. Южный» приняли участие: 

 Всероссийский уровень  
ГватуаТ.М  Во Всероссийской викторине                                            

8 марта - Международный женский 

день» для дошкольников 

Диплом 

Победитель  1 

место Серия 

РV036№17401 от 
13.03.2022г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Реализация программы «Школа для 

родителей дошкольников» (тренинг) с 07 

декабря201года по 17 декабря 2021г 8   
часов Удостоверение №17626 

 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
За победу  во Всероссийском  детском  

творческом  конкурсе, посвящённом Дню 

народного единства «У России много 

лиц» Возрастная категория от 5 до 6 лет 

Название работы: «Россия родина моя» 

Воспитатель: Гватуа Т.М. 

Диплом 2 место   № 

4523909479 от 

08.11.2023г.     

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
За победу  во Всероссийском  детском  

творческом  конкурсе, посвящённом Дню 
народного единства «У России много 

лиц» Возрастная категория от 5 до 6 лет 

Название работы: «Россия» 

Воспитатель: Гватуа Т.М. 

Диплом 2 место   № 

4523902964от 
08.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
За победу  во Всероссийском  детском  

творческом  конкурсе, посвящённом Дню 
народного единства «У России много 

лиц» Возрастная категория от 3 до 4лет 

Название работы: «Хризантемы» 

Воспитатель: Гватуа Т.М. 

Диплом 2 место   № 

4523919328 от 
08.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
За победы во Всероссийском  детском 

творческом конкурсе  посвященном 
Всероссийскому дню семьи, любви и 

верности.  Тема: «Моя семья» возрастная 

группа 3 до 4 лет. 

Название работы: «Папа, мама, брат и я, 

вместе дружная семья» 

Воспитатель: Зарипова М.В. 

ДИПЛОМ   

2 место № 

4511902452 от 
12.07.2023г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
За победы во Всероссийском  детском 

творческом конкурсе,  посвященном 
Диплом  



Всероссийскому дню семьи, любви и 
верности.  Тема: «Народные промыслы» 

возрастная группа 3 до 4 лет. 

Название работы: «Народные 

промыслы» 

Воспитатель: Зарипова М.В. 

2 место  

№4512703192 от 

19.07.2023г. 

Гватуа Татьяна 
Мансуровна 

За победу  во Всероссийском  детском  
творческом  конкурсе, посвящённом Дню 

народного единства «У России много 

лиц» Возрастная категория от 5 до 6 лет 

Название работы: «Берёза» 

Воспитатель: Казачкова Г.Х. 

Диплом 2 место 

 № 45239024395 от 

08.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 
Мансуровна 

За успешное  прохождение 
Всероссийской  познавательной  онлайн 

– викторины, посвященной российскому 

празднику охраны зимующих птиц  

«Синичкиному дню» тема работы: «Что 
мы знаем о птицах» Куратор: Казачкова 

Г.Х. 

Диплом  

№4524720687 от 
16.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 
Мансуровна 

Парад талантов России Дистанционные 
мероприятия для детей воспитателей и 

педагогов. Всероссийская 

познавательная викторина «Ребятам о 

зверятах» Куратор: Казачкова Г.Х. 

Диплом  2 место  

№РТ10-44223 от 
19.11.20223г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Высшая школа делового 

администрирования  за участие в 

конкурсе детских рисунков «Меня зовут 

Вшданя» 

Возрастная  категория от5 до 6 лет  

Название работы: «Меня зовут Вшданя» 

Воспитатель  Казачкова Г.Х. 

Диплом  

№ 4524503194 от 

14.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Высшая школа делового 

администрирования  за участие в 

конкурсе детских рисунков «День 

рождения Дед Мороза» 

Возрастная  категория от3 до 4лет  

Название работы: «Дедушке Морозу» 

Воспитатель  Казачкова Г.Х. 

Диплом 2 место  

№ 4525407219 от 

22.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Высшая школа делового 

администрирования  за участие в 

конкурсе детских рисунков «День 

рождения Дед Мороза» 

Диплом 2 место  

№ 4525407116от 

22.11.2023г. 



Возрастная  категория   до 6лет  

Название работы: «Поздравляем 

Дедушку Мороза» 

Воспитатель  Казачкова Г.Х. 
Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Высшая школа делового 

администрирования  за участие в 

конкурсе детских рисунков «День 

рождения Дед Мороза» 

Возрастная  категория от3 до 4лет  

Название работы: «Подарок деду 

Морозу» 

Воспитатель  Зарипова М.В. 

Диплом 2 место  

№ 4525400841 от 

22.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Высшая школа администрирования  

За  успешное прохождение 

Всероссийской познавательной онлайн-
викторины «За 8 минут вокруг света!» 
Воспитатель Зарипова М.В. 

Диплом  

3 4525507394 от 

232.11.2023г. 

Зарипова М.В Парад талантов России 

Дистанционные мероприятия для детей  

воспитателей и педагогов Всероссийская 
познавательная  викторина «Лесные 

жители» Возрастная категория 6 лет 

воспитатель Гватуа Т.М. 

Диплом 2 место 

№ РТ10-44224 

От 19.11.2023г. 

Зарипова М.В За успешное прохождение 
Всероссийской познавательной онлайн-
викторины, посвящённой российскому 

празднику охраны зимующих птиц 
«Синичкиному дню» «Что мы знаем о 

птицах?» Воспитатель Гватуа Т.М. 

Диплом  

№ 4524704575 от 
16.11.2023г. 

Зарипова М.В За победу во Всероссийском  детском  

конкурсе поделок из конструкторов «Я – 
изобретатель»  

Возрастная категория от 3до 4 лет 

Название работы: «Дом» 

Воспитатель Гватуа Т.М. 

Диплом 2 место 

№ 4524619000 от 

15.11.2023г. 

Зарипова М.В За победу  во Всероссийском  детском  

творческом конкурсе «День рождения 

Дед Мороза»  

Возрастная категория от 5 до 6 лет 

Название работы: «С Днём рождения Дед 

Мороз» 

Диплом  2 место  

№ 4525410530от 

22.11.2023г. 



Воспитатель Гватуа Т.М.  

 
Зарипова М.В За победу  во Всероссийском  детском  

творческом конкурсе «День рождения 

Дед Мороза»  

Возрастная категория от 5 до 6 лет 

Название работы: «Дедушка Мороз» 

Воспитатель Гватуа Т.М.  

 

Диплом  2 место  

№ 4525424353от 
22.11.2023г 

Гватуа Т.М. Высшая школа делового 

администрирования  за участие в 
конкурсе детских рисунков «Меня зовут 

Вшданя» 

Возрастная  категория от3 до 4 лет  

Название работы: « Вшданя» 

Воспитатель  Гватуа Т.М. 

Диплом 2 место  

№ 4524502554 от 

14.11.2023г. 

Зарипова М.В. За победу во Всероссийском  детском  

конкурсе посвящённом Дню  матери 

«Любимая мама»  

Возрастная категория от 3до 4 лет 

Название работы: «Любимая мама» 

Воспитатель Зарипова М.В. 

Диплом 1 место 

№ 4526019515 

От 29.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Всероссийское сетевое  педагогическое 

издание «Высшая  школа  делового 
администрирования « S-BA.RU  
выражает Вам благодарность  за 

подготовку обучающихся  к 
Всероссийскому  детскому  творческому  

конкурсу,  посвящённому Дню 

народного единства « У России много 

лиц» 

Благодарственное 

письмо  
№14523909479 от 

08.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна  
Всероссийский проект для  воспитателей 

ДОУ «Воспитатель.ru » Название 

олимпиады: «Экология» 

Диплом 1 место от 

08.11.2023г. 

Гватуа Татьяна 
Мансуровна 

Организатор проекта «Завуч»: 
Всероссийский образовательный портал» 

Гениальные дети» конкурс: «Народные 

промыслы» 

Диплом                                

2 место   

0931-479809 от 

08.11.2023г. 
Гватуа Татьяна 
Мансуровна 

Организационный комитет 
Всероссийского образовательного 

портала  «Завуч» выражает искреннюю 

благодарность  за активное 

Благодарственное 
письмо  от 

08.11.21023г. 



сотрудничество и участие в организации  
проведения дистанционных мероприятий 

по теме: «Народные промыслы России» 
Казачкова Галина 

Хрестьяновна 
Организатор проекта «Завуч»: 

Всероссийский образовательный портал 
конкурс: «Народные промыслы» 

Диплом  

1 место 

№8574-479805 от 

08.11.2023г. 
Казачкова Галина 
Хрестьяновна 

Организационный комитет 
Всероссийского образовательного 

портала  «Завуч» выражает искреннюю 

благодарность  за активное 
сотрудничество и участие в организации  

проведения дистанционных мероприятий 

по теме: «Народные промыслы России» 

Благодарственное 

письмо  

От 08.11.2023г. 

Зарипова Маргарита 
Вахтанговна 

Редакция Всероссийского сетевого  
педагогического издания Высшая школа  

делового администрирования  выражает 

Вам  благодарность  за подготовку 
обучающихся к участию во 

Всероссийском детском  творческом 

конкурсе посвященном  Всероссийскому 
дню семьи, любви и верности «Моя 

семья» 

Благодарственное 
письмо                            

№ 14511902452 от 

12.07.2023г. 

Казачкова Галина 

Хрестьяновна 
Всероссийское сетевое  педагогическое 

издание «Высшая  школа  делового 
администрирования « S-BA.RU  
выражает Вам благодарность  за 

подготовку обучающихся  к 
Всероссийскому  детскому  творческому  

конкурсу,  посвящённому Дню 

народного единства « У России много 

лиц» 

Благодарственное 

письмо 
№14523902495 от 

08.11.2023г. 

Казачкова Галина 

Хрестьяновна 
Парад талантов России Дистанционные 

мероприятия для детей воспитателей и 

педагогов. 

Всероссийская  познавательная  

викторина «Ребятам о зверятах»  за 
подготовленная участника  

Диплом  

«РЕ11- 44223 от 

19.11.2023г. 

Казачкова Галина 

Хрестьяновна 
Высшая школа делового 

администрирования 

Редакция Всероссийского 
педагогического издания выражает Вам  

благодарность  за подготовку 

обучающихся к участию во 

Всероссийской познавательной онлайн – 
викторине, посвященной российскому  

празднику  охраны зимующих птиц 

«Синичкиному дню» «Что мы знаем о 
птицах?» 

 



Казачкова Галина 
Хрестьяновна 

Редакция Всероссийского сетевого 
педагогического издания «Высшая 

школа делового администрирования»S-
BA.RU выражает  Вам благодарность за 

подготовку обучающихся к участию в 

детском конкурсе рисунков 

«Меня зовут Вшданя!» 

 

Казачкова Галина 

Хрестьяновна 
Редакция Всероссийского сетевого 

педагогического издания «Высшая 

школа делового администрирования»S-
BA.RU выражает  Вам благодарность за 

подготовку обучающихся к участию в 

детском творческом  конкурсе «День 
рождения Деда Мороза» 

 

Зарипова М.В. Редакция Всероссийского сетевого 

педагогического издания «Высшая 

школа делового администрирования»S-
BA.RU выражает  Вам благодарность за 

подготовку обучающихся к участию в 

детском творческом  конкурсе «День 
рождения Деда Мороза» 

 

Зарипова М.В. Редакция Всероссийского сетевого 

педагогического издания «Высшая 

школа делового администрирования» S-
BA.RU выражает Вам  благодарность  за 

подготовку обучающихся  к участию во 

Всероссийской  познавательной онлайн-
викторине «За 8 минут вокруг света!» 

 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Высшая школа делового 

администрирования 

Редакция Всероссийского 

педагогического издания выражает Вам  
благодарность  за подготовку 

обучающихся к участию во 

Всероссийской познавательной онлайн – 
викторине, посвященной российскому  

празднику  охраны зимующих птиц 

«Синичкиному дню» «Что мы знаем о 

птицах?» 

 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Редакция Всероссийского сетевого 

педагогического издания «Высшая 

школа делового администрирования»S-
BA.RU выражает  Вам благодарность за 

подготовку обучающихся к участию в 

детском творческом  конкурсе поделок 

из конструктора « Я – изобретатель!» 

 

Гватуа Татьяна 

Мансуровна 
Редакция Всероссийского сетевого 

педагогического издания «Высшая 

школа делового администрирования»S-
BA.RU выражает  Вам благодарность за 

подготовку обучающихся к участию в 

детском творческом  конкурсе «День 

 



рождения Деда Мороза» 

Гватуа Т.М. Парад талантов России Дистанционные 

мероприятия для детей воспитателей и 

педагогов. 

Всероссийская  познавательная  

викторина «Лесные жители»  за 
подготовленная участника 

 

Зарипова  Маргарита 

Вахтанговна 
Редакция Всероссийского сетевого 

педагогического издания «Высшая 

школа делового администрирования»S-
BA.RU выражает  Вам благодарность за 

подготовку обучающихся к участию в 

детском творческом  конкурс, 
посвященном  Дню матери «Любимая 

мама  

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

Муниципальный уровень 

ГватуаТ.М    

   

ГватуаТ.М    

   



Региональный уровень 

Гватуа Т.М Институт образовательных технологий.   

Вебинар на тему: «ДОО и семья как 

единое пространство для обучения, 

воспитания и развития детей»   

 

Сертификат   

от 04 ноября 2023г. 

Гватуа Т.М. ООО «Сибирская академическая книга» 

Практик ориентированный вебинар: 

«Современные формы взаимодействия 

педагога с родителями» (2 

академических часа)  

 

06.11.2023г. 

Сертификат 

Казачкова Г.Х. ООО «Сибирская академическая книга» 

Практик ориентированный вебинар:  
«Современные формы взаимодействия 

педагога с родителями» (2 

академических часа) . 

Сертификат от 

06.11.2023Г. 

Казачкова Г.Х. Институт образовательных технологий  
Приняла участие в образовательном  

вебинаре по теме: «Как вводить правила 

в группе детского сада»   , 

5 ноября 2023г. 
Сертификат   

Казачкова Г.Х. Институт образовательных технологий. 
Приняла участие в образовательном 

вебинаре по теме: «Развивающие игры с 

водой в ДОУ»  

 

19 11.2023г. 
Сертификат 

С марта 2023года МБДОУ «Детский сад п. Южный» ведет учет 

микротравм работников. Анализ заявлений работников по итогам 2023 
года показал, какие обстоятельства чаще всего способствуют получению 

травм. На основании этого разработали и утвердили план мероприятий по 

устранению рисковым мест рабочего процесса, а именно: 

• модернизировать песочницы и сделать крышку плотной ткани; 
• заменить настил во входной группе на нескользкий; 
• заменить стулья для воспитателей и в кабинете заведующей на 

новые, выполненные из безопасных материалов; 
• Разобрать старые сараи и построить подсобку для хранения 

инвентаря на улице; 
• Смонтировать подсобку для хозяйственных нужд. 

 

VI. Оценка учебно-методического и библиотечно-информационного 

обеспечения 



В МБДОУ «Детский сад п. Южный» вся методическая литература   в 

кабинетах специалистов, группах детского сада. Библиотечный фонд 

представлен методической литературой по всем образовательным 

областям основной общеобразовательной программы, детской 

художественной литературой, периодическими изданиями, а также 

другими информационными ресурсами на различных электронных 

носителях. В каждой возрастной группе имеется банк необходимых 

учебно-методических пособий, рекомендованных для планирования 

воспитательно-образовательной работы в соответствии с обязательной 

частью ООП ДО. 

В 2023 году МБДОУ «Детский сад п. Южный» пополнил частично учебно-
методический комплект к примерной общеобразовательной программе 

дошкольного образования «Детство» в соответствии с ФГОС. Приобрели 

наглядно-дидактические пособия: 

• Серии «Мир в картинках», «Рассказы по картинкам», «Расскажите 

детям о...», «Играем в сказку», «Грамматика в картинках»,  
«Искусство детям», «Музыкальные инструменты», «Эмоции», 
«Транспорт», «Дикие животные севера»,   «Насекомые»,  «Моя 

семья», «Города герои», «Спортивные игры»,   и  др. 
• картины для рассматривания, плакаты; 
• комплексы для оформления родительских уголков; 
• Рабочие тетради для обучающихся. 

Оборудование и оснащение групповых кабинет достаточно для 

реализации образовательных программ. В групповых кабинетах созданы 

условия для возможности организации совместной деятельности 

педагогов. Однако кабинеты недостаточно оснащен техническим 

и компьютерным оборудованием. 

Информационное обеспечение Детского сада не пополнялось. 

В Детском саду учебно-методическое и информационное обеспечение 

достаточное для организации образовательной деятельности 

и эффективной реализации образовательных программ. 

 

VII. Оценка материально-технической базы 

В МБДОУ «Детский сад п. Южный» сформирована материально-
техническая база для реализации образовательных программ, 



жизнеобеспечения и развития детей. В МБДОУ «Детский сад п. Южный» 
оборудованы помещения: 

• групповые помещения совмещенные с музыкальным и 

физкультурным залом — 2; 
• кабинет заведующего — 1; 
• методический кабинет — 0; 
• пищеблок — 1; 
• прачечная — 1; 

При создании предметно-развивающей среды воспитатели учитывают 

возрастные, индивидуальные особенности детей своей группы. 

Оборудованы групповые комнаты, включающие игровую, 

познавательную, обеденную зоны. 

В 2023году Детский сад провел текущий ремонт 2 групповых комнат, 

2 спальных помещений, коридоров. Построили новые малые 

архитектурные формы и игровое оборудование на участке. Провели 

переоформление уголков по ПДД и мини- музеев, в группах имеются 

уголки уединения, смонтированы сказочные передвижные домики, 

приобретены и изготовлены костюмы  по профессиям, изготовлены 

костюмы для обыгрывание сюжетных игр с героями сказок. 

Материально-техническое состояние Детского сада и территории 

соответствует действующим санитарным требованиям к устройству, 

содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях, 

правилам пожарной безопасности, требованиям охраны труда. 

 

VIII. Оценка функционирования внутренней системы оценки 

качества образования 

В МБДОУ «Детский сад п. Южный» утверждено положение о внутренней 

системе оценки качества образования от 12.09.2023г. Мониторинг 

качества образовательной деятельности в 2023 году показал хорошую 

работу педагогического коллектива по всем показателям даже с учетом 

некоторых организационных сбоев, вызванных применением 

дистанционных технологий. 

Состояние здоровья и физического развития воспитанников 

удовлетворительные.  85 процентов детей успешно освоили 

образовательную программу дошкольного образования в своей возрастной 

группе. Воспитанники подготовительных групп показали высокие 

показатели готовности к школьному обучению и 15 процентов 



выпускников зачислены в школы с углубленным изучением предметов. 

В течение года воспитанники Детского сада успешно участвовали 

в конкурсах и мероприятиях различного уровня. 

В период с 12.10.2023 по 19.10.2023проводилось анкетирование 28 
родителей, получены следующие результаты: 

• доля получателей услуг, положительно оценивающих 

доброжелательность и вежливость работников организации, — 
84 %; 

• доля получателей услуг, удовлетворенных компетентностью 

работников организации, — 70% ; 
• доля получателей услуг, удовлетворенных материально-

техническим обеспечением организации, — 70 %; 
• доля получателей услуг, удовлетворенных качеством 

предоставляемых образовательных услуг, — 85%; 
• доля получателей услуг, которые готовы рекомендовать 

организацию родственникам и знакомым, — 85%. 

Анкетирование родителей показало высокую степень удовлетворенности 

качеством предоставляемых услуг. 

 

Результаты анализа показателей деятельности организации 

Данные приведены по состоянию на 30.12.2023. 

Показатели Единица 
изменения 

Количество 

Образовательная деятельность 

Общее количество воспитанников, которые 

обучаются по программе дошкольного 

образования 
в том числе обучающиеся: 

человек 31 

в режиме полного дня (10.5 часов) 31 

в режиме кратковременного пребывания (3–

5 часов) 
0 

в семейной дошкольной группе 0 

по форме семейного образования с психолого- 0 



педагогическим сопровождением, которое 

организует детский сад 

Общее количество воспитанников в возрасте 

до трех лет 
человек 8 

Общее количество воспитанников в возрасте 

от трех до восьми лет 
человек 23 

Количество (удельный вес) детей от общей 

численности 
воспитанников, которые получают услуги 

присмотра и ухода, в том числе в группах: 

человек 
(процент) 

 

10.5часового пребывания 31 (100%) 

10.5часового пребывания 31(100%) 

круглосуточного пребывания 0 (0%) 

Численность (удельный вес) воспитанников 

с ОВЗ от общей 
численности воспитанников, которые 

получают услуги: 

человек 
(процент) 

 

по коррекции недостатков физического, 

психического развития 
0 (0%) 

обучению по образовательной программе 

дошкольного 
образования 

0 (0%) 

присмотру и уходу 0 (0%) 

Средний показатель пропущенных по болезни 

дней на одного 
воспитанника 

день 31 

Общая численность педработников, в том 

числе количество 
педработников: 

человек 3 

с высшим образованием 0 

высшим образованием педагогической 

направленности (профиля) 
 

средним профессиональным образованием 3 

средним профессиональным образованием 0 



педагогической 
направленности (профиля) 

Количество (удельный вес численности) 

педагогических работников, которым 

по результатам аттестации присвоена 

квалификационная категория, в общей 

численности педагогических работников, 

в том числе: 

человек 
(процент) 

0(0%) 

с высшей 0 (%) 

первой 1(33%) 

Количество (удельный вес численности) 

педагогических работников в общей 

численности педагогических работников, 

педагогический стаж работы которых 

составляет: 

человек 
(процент) 

 

до 5 лет 1 (33%) 

больше 30 лет 0 (0%) 

Количество (удельный вес численности) 

педагогических работников в общей 

численности педагогических работников 

в возрасте: 

человек 
(процент) 

 

до 30 лет 1 (33%) 

от 55 лет 0 (0%) 

Численность (удельный вес) педагогических 

и административно-хозяйственных 

работников, которые за последние 5 лет 

прошли повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, от общей 

численности таких работников 

человек 
(процент) 

1 (34%) 

Численность (удельный вес) педагогических 

и административно-хозяйственных 

работников, которые прошли повышение 

квалификации по применению 

в образовательном процессе ФГОС, от общей 

численности таких работников 

человек 
(процент) 

2 (66%) 

Соотношение «педагогический человек/чело 8/1 



работник/воспитанник» век 

Наличие в детском саду: да/нет  

музыкального руководителя да 

инструктора по физической культуре нет 

учителя-логопеда нет 

логопеда нет 

учителя-дефектолога нет 

педагога-психолога нет 

Инфраструктура 

Общая площадь помещений, в которых 

осуществляется 
образовательная деятельность, в расчете 

на одного воспитанника 

кв. м 8 

Площадь помещений для дополнительных 

видов деятельности воспитанников 
кв. м 975 

Наличие в детском саду: да/нет  

физкультурного зала нет 

музыкального зала нет 

прогулочных площадок, которые оснащены 

так, чтобы обеспечить потребность 

воспитанников в физической активности 

и игровой деятельности на улице 

да 

Анализ показателей указывает на то, что Детский сад имеет достаточную 

инфраструктуру, которая соответствует требованиям СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и позволяет 

реализовывать образовательные программы в полном объеме 

в соответствии с ФГОС ДО. 

Детский сад укомплектован достаточным количеством педагогических 

и иных работников, которые имеют высокую квалификацию и регулярно 

проходят повышение квалификации, что обеспечивает результативность 

образовательной деятельности. 


		2024-04-19T12:30:05+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД П. ЮЖНЫЙ"




